高质量发展金师养成系列专题培训
培根固源 数智融通 铸魂强师

第十一届“筑基提效 教技锤炼”AI 赋能高校青年教师

（九场九项）全能必修教学基本功养成专题培训
各高等学校：

习总书记在全国教育大会上指出，要实施教育家精神铸魂强师行动，加强师德师风建

设，提高教师培养培训质量，培养造就新时代高水平教师队伍。2024 年 8 月 26 日《中共

中央国务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》指出要深

化教师队伍改革创新，加快补齐教师队伍建设突出短板，强化高素质教师培养供给。

近年来“教育数字化战略行动”的推进，给教师的发展带来了机遇和挑战。为响应教

育部政策文件，学校不断加强教师队伍建设。帮助青年教师快速适应“AI 教学”“互联

网+”“智能+”时代下的教与学方式，我院决定于 2025 年 9 月 5 日—8 日在广州市召开

“培根固源 数智融通 铸魂强师为主题的第十一届‘筑基提效 教技锤炼’AI 赋能高校青

年教师（九场九项）全能必修教学基本功养成专题培训”。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：

华教国培（北京）教育学研究院

二、承办单位：

高教智联（北京）教育咨询有限公司、智启汇（北京）文化传播有限公司

三、推广单位：

师培联盟（北京）教育科技研究院

四、课程特色：

本次课程聚焦数智时代高校教师教学基本功素养提升，通过 AI 技术赋能教学设计重

构、教学技巧升级与课程思政创新，助力教师掌握智能备课、课堂互动优化、科学发声表

达及精准教学评价等能力。强化师德师风建设，推动跨学科融合实践，全面提升教师数字

化教学设计与育人实效，构建“以学生为中心”的智慧教育新范式。

1.前沿技术融合：深度解析 AI 在教学设计、课件生成、课堂互动及学情评价中的落

地应用，提供智能工具实战指南。

2.多元主题覆盖：整合教学设计、课堂管理、教学艺术、课程思政、课件制作等模块，

覆盖教学全场景。

3.实战案例驱动：依托国家级教学获奖案例，展示 AI 重构课堂逻辑、挖掘思政元素、

优化小组任务等创新实践。

4.九模块全能必修教学基本功锤炼：

第一模块 教学设计篇：王震亚 山东大学 （线上线下同步）

第二模块 课堂管理篇：张 娟 西北工业大学 （线上线下同步）

第三模块 教学艺术篇：张 鹂 中国传媒大学 （线上线下同步）

第四模块 教学技巧篇：孙 晓 中南大学 （线上线下同步）

第五模块 课程思政篇：尹 霞 西北农林科技大学（线上直播）

第六模块 课件制作篇：李雅琪 陕西师范大学 （线上直播）

第七模块 教学研究篇：赖晓晨 大连理工大学 （线上直播）

第八模块 教学评价篇：张 方 西南交通大学 （线上直播）

第九模块 师德师风篇：邱 微 哈尔滨工业大学 （线上直播）

五、培训专家及内容：

●第一模块 教学设计篇：王震亚 山东大学

【讲座主题】：AI 赋能教学设计：理念、方法与案例

【授课时间】：2025 年 9 月 6 日 上午：9:00—12:00 （线上线下同步）

【专家简介】：王震亚，博士，山东大学教授，博士生导师，山东省教学名师，获得

宝钢优秀教师奖、山东大学“我最喜爱的老师”“四有好老师”等荣誉称号。获得国家教

学成果奖 2 项，省级教学成果奖 6 项，2023 年主持“线上线下混合式教学模式构建”获

国家级教学成果二等奖。主持国家级一流课程 3门，主持教育部首批虚拟教研室项目一项。

【主讲内容】：通过学习 AI 为教学创新注入强大动力，赋能教师提升教学效果。AI 技

术精准评价教学效率与质量，助力精准教学。并案例演示，让教师轻松掌握 AI 工具操作

与应用技巧，灵活运用于教学设计。分享 AI 赋能课程教学设计成功案例，展现智能备课、

智能评测、个性化学习路径设计等教学新范式，提升在数字化教育背景下的教学设计能力。

1.AI 赋能教学设计的背景和意义； 2.AI 如何重构教学设计逻辑；

3.AI 在教学设计中的应用； 4.AI 赋能课程教学设计的创新实践。

●第二模块 课堂管理篇：张娟 西北工业大学

【讲座主题】：课堂组织的有效策略

【授课时间】：2025 年 9 月 6 日 下午：2:00—3:30 （线上线下同步）

【专家简介】：张娟，教授，西北工业大学力学与土木建筑学院。2023 年获第三届全

国高校教师教学创新大赛基础课程正高组一等奖；2022 年获第四届全国混合式教学设计

创新大赛一等奖；2024 年西部高校课程思政建设联盟第一届课程思政案例大赛特等奖；

参编国家级教材 4部；主持国家级、省部级教改项目 4项。

【主讲内容】：

1.学生端：学生感兴趣的课堂才能留住学生，有效的课堂互动方法；

2.教师端：教师备课要点，有效激发课堂活力，课堂活动的三个进阶层次；

3.小组活动：如何合理调动小组学习积极性，小组任务的设置及评价。

●第三模块 教学艺术篇：张鹂 中国传媒大学

【讲座主题】：以声传教：课堂教学的语言艺术表达训练

【授课时间】：2025 年 9 月 6 日下午：3:40—5:10 （线上线下同步）

【专家简介】：张鹂，中国传媒大学播音主持艺术学院副教授、硕士生导师，播音专

业本科，新闻学硕士、电影学博士，兼任中央广播电视总台签约评论员。著有《道亦有道》

《电影语言的义素研究》等专著。主讲《视听语言》《电影与人生哲学》等课程，兼任中

央人民广播电台评论员。

【主讲内容】：

1.高校教师课堂教学的科学用声原理；

①加强口腔控制； ②增加共鸣； ③放松喉头。

2.高校教师课堂科学用声的训练方法

①腹肌弹发、唇舌力度； ②抑扬顿挫、气息与调值配合；

③段落中的气息流动、情声气配合。

3.高校教师课堂交流的语言表达状态

①音量控制的训练方法； ②高效、生动的语言表达；

③准确、贴切地传达教学内容。

●第四模块 教学技巧篇：孙晓 中南大学

【讲座主题】：AI 助力高校教师教学技巧与方法

【授课时间】：2025 年 9 月 7 日 上午：9:00—12:00（线上线下同步）

【专家简介】：孙晓，中南大学，土木工程学院，第二批国家级线上一流课程《工程

测量》负责人，省级精品在线开放课程负责人，国家精品资源共享课程《工程测量》主讲

教师，中南大学教师教学发展中心培训师，获国际咨询委员会认证引导员（FDW）资格，

主讲 BOPPPS 有效教学模式、思维可视化、参与式学习与有效互动等教育教学工作坊。曾

荣获第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖、湖南省高校教学创新大赛一等奖、湖南省

课堂教学竞赛一等奖等。

【主讲内容】：

1.聚焦 AI 赋能高校教师的教学技巧升级落地，掌握 AI 在教学中的核心应用：教师通

过掌握 AI 替代性工作技巧；利用其增强性功能优化教学技巧；并探索创新性场景应用拓

展教学内容；

2.运用 AI 智能备课技巧高效生成与整合教学资源；掌握 AI 驱动的课堂互动技巧以提

升学生参与度；同时并通过深入的案例分析，学习如何将这些 AI 工具真正融入高校课堂

教学实践，从而系统性地提升教师们在智能化时代的综合教学技巧。

●第五模块 课程思政篇：尹霞 西北农林科技大学

【讲座主题】：人工智能赋能高校课程思政应用暨典型做法

【授课时间】：2025 年 9 月 7 日 下午：2:00—3:30 （线上直播）

【专家简介】：尹霞，西北农林科技大学教学发展培训师，教育部课程思政示范课教

学名师，陕西省课程思政示范课负责人，陕西省混合式一流课程负责人，陕西省课程思政

标兵。2020 年起从事课程思政建设，智慧课程建设，一流课程建设等培育与指导。

【主讲内容】：

1.数智化大背景下课程思政建设的创新策略；

2.人工智能赋能课程思政元素挖掘与资源建设；

3.人工智能赋能课程思政教学效果评价及反馈机制。

●第六模块 课件制作篇：李雅琪 陕西师范大学

【讲座主题】：输入·生成·反思·美化：AI 赋能教学课件制作流程及实践

【授课时间】：2025 年 9 月 7 日 下午：3:40—5:10（线上直播）

【专家简介】：李雅琪，陕西师范大学文学院副教授，中国高等教育学会影视委员会

理事，北京师范大学与美国哥伦比亚大学联合培养博士，研究方向为中国电影文化研究与

海外传播。主持国家级/省部级/校级科研及教改项目 20 余项，发表文章 30 余篇，代表作

《张艺谋电影的海外接受》（著作）。主讲《电影美学》课程获第四届全国教师教学创新大

赛一等奖、陕西省第三届高校课堂创新大赛一等奖、“陕西高校本科在线教学典型案例”

称号、首届西部师范院校教师课堂教学创新展示活动决赛一等奖等。

【主讲内容】：

1.精准输入：让 AI 听懂教学需求； 2.一键生成：PPT 工具实战演示；

3.追问与反思：课件结构化调整； 4.课件优化：AI 帮助 PPT 美化。

●第七模块 教学研究篇： 赖晓晨 大连理工大学

【讲座主题】：基于人工智能技术的教学研究与改革实践

【授课时间】：2025 年 9 月 8 日 上午：9:00—12:00 （线上直播）

【专家简介】：赖晓晨，大连理工大学教授，工学博士，辽宁省本科教学名师，“宝钢

优秀教师奖”、首届教育部-华为“智能基座”全国优秀教师奖获得者，辽宁省课程思政校

际互聘专家，教育部一流课程评审专家，教创赛评审与培育专家，首批国家级虚拟教研室

负责人。

【主讲内容】：聚焦人工智能技术在高校教学研究中的应用，深入探讨其内涵、现状

及与教学的深度融合，借助 AI 等技术的典型应用及案例分析，为高校教师教学研究提供

有力支撑。

1.高校教研教改项目选题分析及注意事项；

2.人工智能技术与教学改革的融合路径；

3.Deepseek 等 AI 技术在教学研究中的应用；

4.案例分析与答疑。

●第八模块 教学评价篇：张方 西南交通大学

【讲座主题】：AI 在多元化教学评价体系设计中的创新应用与实践

【授课时间】：2025 年 9 月 8 日 下午：2:00—3:30 （线上直播）

【专家简介】：张方，西南交通大学首批教学设计师、教师发展师，教育部首批虚拟

教研室运行团队核心组成员；曾先后承担包括国家自然科学基金、中央高校专项资金、高

等学校博士学科点专项科研基金、财政部研究与开发项目等 20 余项国家及省部级科研项

目；获国家教学成果奖 1项，多项省级、校级教学成果奖。

【主讲内容】：

1.专业课程评价体系的构建原则； 2.AI 赋能的多元化评价体系设计；

3.AI 在标准化测试题设计中的应用； 4.AI 辅助非标准化考核的创新方法；

5.AI 辅助教学评价设计的心得体会。

●第九模块 师德师风篇：邱微 哈尔滨工业大学

【讲座主题】：躬耕教坛 强国有我——深刻领会教育家精神的丰富内涵

【授课时间】：2025 年 9 月 8 日 下午：3:40—5:10 （线上直播）

【专家简介】：邱微，教学拔尖教授，博士生导师，黑龙江省教学名师，省委宣讲团

成员，《中国给水排水》青年编委，城乡水资源与水环境全国重点实验室研究成员。从事

碳/水生态足迹核算、管网安全评价与智慧水务等研究。主持国家级、省部级等科研项目

20 项、教学项目 10 项，发表 SCI 论文 60 篇、CSSCI 等教研论文 12 篇，出版教材及专著

6部。入选首批教育部课程思政示范课、教学名师及团队，首批全国工程类专业学位研究

生在线示范课程。获宝钢优秀教师奖、水业杰出青年、黑龙江省委教育工委优秀共产党员、

黑龙江省高等教育教学成果奖一等奖 2项、华夏建设科学技术奖二等奖等。

【主讲内容】：

1.心有大我、至诚报国的理想信念； 2.言为士则、行为世范的道德情操；

3.启智润心、因材施教的育人智慧； 4.勤学笃行、求是创新的躬耕态度；

5.乐教爱生、甘于奉献的仁爱之心； 6.胸怀天下、以文化人的弘道追求。

六、参会对象：

1.高等院校青年教师（含高职院校）；

2.二级学院教学副院长、各系部主任、各专业负责人、教学管理人员、教学团队骨干

教师以及负责人、主讲教师等（含高职院校）；

3.各高校教学副校长，教务处、人事处、教师发展中心（含高职院校）。

七、学习须知：

1.时间：2025 年 9 月 5 日—8日；5日全天报到。

2.地点：广东·广州（具体地址向会务组索取报到通知）。

3.费用：线下 1900 元/人（食宿统一安排，费用自理）；线上 980 元/人。线下会议

由承办方“智启汇（北京）文化传播有限公司”收取费用并开具正式发票。线上扫码支付，

由“高教智联（北京）教育咨询有限公司”收取费用并开具正式发票。

注：参加线下学习的老师享有在线课程观看权限。

4.资料费：320 元/人，含教学实践图书一本；定制笔记本一个；资料存储使用 U 盘

套盒一个；与本期课程主题（非本课程）相关的 3位专家 12 学时电子视频学习资料（扫

码观看开始计时 15 日有效期截止）；电子资料若干（可下载）；资料费仅限参与本次课

程学习的老师购买；与学习费用可统一开具培训费或会务费发票。

5.线上二维码支付及公众号直播入口：

（收费码） （公众号）

6.证书：会议结束后 3个工作日内工作人员会将证书上传平台，参会代表可关注上方

公众号领取；或者向会务人员电话索取。注：会议发放电子版学时证书，可随时提供网上

查询。

八、指定收款汇款账户：

账户名称：高教智联（北京）教育咨询有限公司

账户号码：11054401040003852

开户银行：中国农业银行股份有限公司北京海淀支行营业室

行 号：103100005014

九、联系方式：

1.杨光 13311468661 同微信

2.统一报名邮箱：1697668905@qq.com

3.附件一：日程安排

4.附件二：报名表

华教国培（北京）教育学研究院

二〇二五年七月一日

mailto:364567651@qq.com

附件 1：

日程安排

日期时间 专家及内容

2025 年 9 月 6 日

上 午

9:00—12:00

（线上线下同步）

●第一模块 教学设计篇：王震亚 山东大学

【讲座主题】：AI 赋能教学设计：理念、方法与案例

【专家简介】：王震亚，博士，山东大学教授，博士生导师，山东省教

学名师，获得宝钢优秀教师奖、山东大学“我最喜爱的老师”“四有好老师”

等荣誉称号。获得国家教学成果奖 2项，省级教学成果奖 6项，2023 年主持

“线上线下混合式教学模式构建”获国家级教学成果二等奖。主持国家级一

流课程 3门，主持教育部首批虚拟教研室项目一项。

2025 年 9 月 6 日

下 午

2:00—3:30

（线上线下同步）

●第二模块 课堂管理篇：张 娟 西北工业大学

【讲座主题】：课堂组织的有效策略

【专家简介】：张娟，教授，西北工业大学力学与土木建筑学院。2023

年获第三届全国高校教师教学创新大赛基础课程正高组一等奖；2022 年获第

四届全国混合式教学设计创新大赛一等奖；2024 年西部高校课程思政建设联

盟第一届课程思政案例大赛特等奖；参编国家级教材 4部；主持国家级、省

部级教改项目 4项。

2025 年 9 月 6 日

下 午

3:40—5:10

（线上线下同步）

●第三模块 教学艺术篇：张 鹂 中国传媒大学

【讲座主题】：以声传教：课堂教学的语言艺术表达训练

【专家简介】：张鹂，中国传媒大学播音主持艺术学院副教授、硕士生

导师，播音专业本科，新闻学硕士、电影学博士，兼任中央广播电视总台签

约评论员。

2025 年 9 月 7 日

上 午

9:00—12:00

（线上线下同步）

●第四模块 教学技巧篇：孙 晓 中南大学

【讲座主题】：AI 助力高校教师教学技巧与方法

【专家简介】：孙晓，中南大学，土木工程学院，第二批国家级线上一

流课程《工程测量》负责人，省级精品在线开放课程负责人，国家精品资源

共享课程《工程测量》主讲教师，中南大学教师教学发展中心培训师，获国

际咨询委员会认证引导员（FDW）资格，主讲 BOPPPS 有效教学模式、思维可

视化、参与式学习与有效互动等教育教学工作坊。

2025 年 9 月 7 日

下午

2:00—3:30

●第五模块 课程思政篇：尹 霞 西北农林科技大学

【讲座主题】：人工智能赋能高校课程思政应用暨典型做法

【专家简介】：尹霞，西北农林科技大学教学发展培训师，教育部课程

（线上直播） 思政示范课教学名师，陕西省课程思政示范课负责人，陕西省混合式一流课

程负责人，陕西省课程思政标兵。2020 年起从事课程思政建设，智慧课程建

设，一流课程建设等培育与指导。

2025 年 9 月 7 日

下午

3:40—5:10

（线上直播）

●第六模块 课件制作篇：李雅琪 陕西师范大学

【讲座主题】：输入·生成·反思·美化：AI 赋能教学课件制作流程及

实践

【专家简介】：李雅琪，陕西师范大学文学院副教授，中国高等教育学

会影视委员会理事，北京师范大学与美国哥伦比亚大学联合培养博士，研究

方向为中国电影文化研究与海外传播。主持国家级/省部级/校级科研及教改

项目 20 余项，发表文章 30 余篇，代表作《张艺谋电影的海外接受》（著作）。

2025 年 9 月 8 日

上午

9:00—12:00

（线上直播）

●第七模块 教学研究篇：赖晓晨 大连理工大学

【讲座主题】：基于人工智能技术的教学研究与改革实践

【专家简介】：赖晓晨，大连理工大学教授，工学博士，辽宁省本科教

学名师，“宝钢优秀教师奖”、首届教育部-华为“智能基座”全国优秀教师

奖获得者，辽宁省课程思政校际互聘专家，教育部一流课程评审专家，教创

赛评审与培育专家，首批国家级虚拟教研室负责人。

2025 年 9 月 8 日

下午

2:00—3:30

（线上直播）

●第八模块 教学评价篇：张 方 西南交通大学

【讲座主题】：AI 在多元化教学评价体系设计中的创新应用与实践

【专家简介】：张方，西南交通大学首批教学设计师、教师发展师，教

育部首批虚拟教研室运行团队核心组成员；曾先后承担包括国家自然科学基

金、中央高校专项资金、高等学校博士学科点专项科研基金、财政部研究与

开发项目等 20 余项国家及省部级科研项目；获国家教学成果奖 1项，多项

省级、校级教学成果奖。

2025 年 9 月 8 日

下午

3:40—5:10

（线上直播）

●第九模块 师德师风篇：邱 微 哈尔滨工业大学

【讲座主题】：躬耕教坛 强国有我——深刻领会教育家精神的丰富内涵

【专家简介】：邱微，教学拔尖教授，博士生导师，黑龙江省教学名师，

省委宣讲团成员，《中国给水排水》青年编委，城乡水资源与水环境全国重

点实验室研究成员。从事碳/水生态足迹核算、管网安全评价与智慧水务等

研究。主持国家级、省部级等科研项目 20 项、教学项目 10 项，发表 SCI 论

文 60 篇、CSSCI 等教研论文 12 篇，出版教材及专著 6部。入选首批教育部

课程思政示范课、教学名师及团队，首批全国工程类专业学位研究生在线示

范课程。

附件 2：

报名回执表

默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详

细填写如下报名表。填好后电邮至联系人邮箱。

联系人：杨光 13311468661 同微信 报名邮箱：1697668905@qq.com

*单位名称 参会人数

*带队负责人
姓名 性别 职务 研究专业 *手 机 *电子邮箱

人员名单

开票信息

单位名称

纳税识别号

开票项目（选项
后打“√”）

培训费□ 会务费□ 会议费□

线上指定

汇款账户

账户名称：高教智联（北京）教育咨询有限公司

账户号码：11054401040003852

开户银行：中国农业银行股份有限公司北京海淀支行营

业室

行 号：103100005014

会 场 容 量 有

限，未提前报名者，

会议现场不予接

待，敬请谅解。

安排住宿 是□ 否□ 标间 □ 大床房□
在相应的选项后打

“√”
缴费方式 现金□ 刷卡□ 转账汇款□